
   PCR93ETRPO2366138 

  
Ř E D I T E L S T V Í  S L U Ž B Y  C I Z I N E C K É  P O L I C I E  

Ředitel 
 

 

 

 Olšanská 2, 
P.O.BOX 78 

 130 51   Praha 3 
  
 Tel.: +420 974 841 221 
 Fax: +420 974 841 093 
 e-mail: pp.rscp.sekretariat@pcr.cz 
 DS: ybndqw9 

 

Č.j. CPR-11964-2/ČJ-2021-930310-228 Praha 25. května 2021 
 
Kancelář veřejného ochránce práv  
Údolní 39 
602 00  Brno 
 
Systematická návštěva dočasného Přijímacího střediska se zvláštním režimem Bělá-
Jezová- vyjádření 
k Vašemu č.j. KVOP-14413/2021 

Dne 28.4.2021 byly na Ředitelství služby cizinecké policie doručeny Závěry, ke kterým 
dospěla zástupkyně veřejného ochránce práv Mgr. Monika Šimůnková na základě 
systematické návštěvy dočasného Přijímacího střediska se zvláštním režimem Bělá-
Jezová. Současně žádáte o vyjádření k navrženým opatřením. Ředitelství služby 
cizinecké policie se vyjádří pouze k navrženým opatřením, které se týkají cizinecké 
policie. 
1. Nastavit efektivní oboustranně fungující systém předávání informací o 

identifikovaných zranitelných osobách v zařízení a o jejich psychickém a 
fyzickém stavu (opatření č. 12). 

2. Nevybavovat příslušníky SCP rutinně obušky (s příčnou rukojetí, bez příčné 
rukojeti, jakékoliv typy obušků) při běžném kontaktu s klienty zařízení (opatření 
č. 5). 

Ad 1. 
Na součinnostní poradě zúčastněných složek Správy uprchlických zařízení Ministerstva 
vnitra, Odboru zdravotního zabezpečení Ministerstva vnitra, Zdravotnického zařízení 
Ministerstva vnitra, Ředitelství služby cizinecké policie a Odboru azylové a migrační 
politiky Ministerstva vnitra dne 6.5.2021 Ředitelství služby cizinecké policie požádalo 
zúčastněné o předávání informací o ohrožených klientech ze strany ZZMV tak, aby ze 
strany cizinecké policie mohlo být včas a adekvátně reagováno na vzniklou situaci. 
Ad 2. 
Podle ustanovení § 2 zák. č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky, v platném znění 
(dále jen „zák. č. 273/2008 Sb.“) je úkolem policie chránit bezpečnost osob a majetku a 
veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další 
úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými 
předpisy Evropského společenství nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí 
právního řádu. Policista ve výkonu služby prováděné ve služebním stejnokroji je 
standardně vyzbrojen některými donucovacími prostředky, jejichž použití umožňuje zák. 
č. 273/2008 Sb. 



 2 

Vaše opatření „nevybavovat příslušníky SCP rutinně obušky (s příčnou rukojetí, bez 
příčné rukojeti, jakékoliv typy obušků) při běžném kontaktu s klienty zařízení“ nelze ze 
strany Ředitelství služby cizinecké policie akceptovat, vzhledem k tomu, že se jedná o 
jediný donucovací prostředek, který mají policisté v době přítomnosti v karanténních 
prostorách nebo izolaci v Přijímacím středisku cizinců v Bělé Jezové k dispozici. Je 
nutné upozornit, že policisté jsou povinni ve smyslu § 10 zákona č. 273/2008 Sb. v 
případě ohrožení nebo porušení vnitřního pořádku a bezpečnosti provést úkon v rámci 
své pravomoci nebo přijmout jiné opatření, aby ohrožení nebo porušení odstranili. 
Rovněž je vhodné podotknout, že podle § 11 písm. b) zákona č. 273/2008 Sb. jsou 
policisté povinni dbát, aby jejich rozhodnutím neprovést úkon nevznikla osobám, jejichž 
bezpečnost je ohrožena, bezdůvodná újma. Jinými slovy to znamená, že každý policista 
je ze zákona povinen chránit život a zdraví osob a v žádném případě nelze připustit, aby 
nebyl při výkonu služby vybaven k tomu adekvátní výstrojí a výzbrojí.  
 

 

Zpracovala: plk. Mgr. Soňa Szelesová 
 plk. Mgr. Milan Majer 
 ředitel 
 podepsáno elektronicky 


